derii notarius sub Theodemario abate ad Casinum perveniens monasticumque seema suscipiens, sanctitate, gravitate suo tempore singularis, philosophia quoque a pueritia eruditus. Composuit in laudem beatissimi Benedicti versus elegiaco metro digestos; hymnos quoque sancti Iohannis baptistae sanctique Benedicti, versus ad Carolum imperatorem, ad Arichis Beneventanum principem, sanctique Fortunati episcopi vitam eleganter descripsit; homilias quoque quinquaginta, sancti pontificis Gregorii vitam, in regula sancti Benedicti expositionem, ac de ingressu Langobardorum in Italiam, origine regnoque eorum historiam valde luculentam edidit. In historia autem Eutropii quam plurima adiunxit. Universas etiam lectiunculas a principio mundi usque ad suam aetatem una cum annali computo rhythmicis composuit. Fuit autem temporibus Caroli imperatoris. Sepultus est in eodem cenobio iuxta ecclesiam sancti Benedicti ante capitulum. Cf. quae de his monuit Bethmann p. 251 n. 1) Muratori I, 2, p. 326. 2) Muratori VII, p. 144. 150. In nova SS. Vol. XIX. editione omissa. 3) e. 37, p. 489. Quod Leo omisit. 4) Paulus a se ipso in homilia de s. Benedicto (Bethmann p. 302) et a coaevis saepissime 'diaconus' vocatur; 'levita', quod idem significat, in epitaphio et in Johannis G. epp. Neap. Cf. Bethmann, p. 254 n. 'diaconus et philosophus' audit in cod. Casin. (Migne p. 1574). 5) e. 37, p. 488: Set dum valde fuisset nempe oratus a patre ipsius monasterii simulque quippe et a fratribus, ut praedictam regulam, quicquid obscurius invenire ibidem, in patulo proderet, ipse vero obedienter omnimodis se talia nimirum adimplere respondit, atque quicquid obscurius ibidem repperire potuit, mirabili relatione in patulo protulit, codicemque illum 'super regulam' appellari praecepit. Scripsit autem et alia nonnulla opuscula sermone luculento. Cf. hac de re Bethmann p. 299. Codex Bobiensis s. X. aperte dicit: Incipit expositio Pauli diaconi super regulam sancti Benedicti abbatis. Cui fidem habendam esse puto. — Ibid. p. 489: ipsum palatium, quod princeps... Arichis struxit in memorata Salernitana urbe, undique ipsum versibus illustravit. Set quia fuerunt sequestrati et propter longo tempore sunt vetustati, numerare legereque illos nequivimus. Nam si in una quippe pagina fuissent nesci, comparare illos profecto potuissemus Maroni volumina nimirum Catonique sive profecto de aliis sophistis. Num 'Versus in

p. 25. *Apud eum de Historia Langobardorum ne verbum quidem. Sed saeculo prius Erchempertus scripsit: Langobardorum seriem, egressum situmque regni, hoc est originem eorum, vel quomodo de Scandinavia insula egressi ad Pannoniam, iterum a Pannonia Italiam transmigraverint regnumque suscepint, Paulus, vir valde peritus, compendiosa licet brevitate set prudenti composuit ratione, extendens nichilominus a Gammara et duobus liberis eius hystoriam Ratchis pene usque regnum. Et mox non solum in patria terra sed per totum Franciae regnum propagatus, lectus et exscriptus est liber, quo Paulus res a popularibus gestas memoriae tradere studuerat.

Opus procul dubio ab ipso auctore in sex libros est digestum; libri in capitula divisi; cuique libro capitum index praemissus. Liutprandi regis obitus sexto libro finem facit; in cuius ultimo capitulo cum Paulus dicat: miraculum quod posteriori tempore gestum est, in loco proprio ponemus, de historia ulterius deducenda, id est libro certe septimo adjiciendo, quin ipse cogitaverit, dubitari nequit¹. Ideo, ut videtur, liber praefatione caret, ita ut de ejus consilio et fontibus nonnisi ex ipso judicari possit.

Ut res a sua aetate remotas narraret, Paulus quotquot potuit subsidia satis diligenter adhibuit². Brevem illam Langobardorum historiam Originis nomine inscriptam integrum fere recepit; etiam quae fabulosa ipsi videbantur cum lectoribus communicare, observationibus suis additis, fas duxit (I, 8). Cum his alteram conjunxit narrationem, quae prorsus diversa de sedibus et migratione gentis illius tradidit, haec inter se pugnare vix animadvertis vel parum curans. Postea praesertim Secundi episcopi Tridentini³

tribunali' a Hauptio et Dümmlero (Z.f. D. Alt. XII, p. 460) editi hoc pertineant, incertum est; ne Pauli nomen quidem indicant. Sine causa vero Leo Ostiensis idem de palatio Beneventano dixit; v. Bethmann p. 251 n. 1. 1) Quod Erchempertus loco supra allato dicit, certe ad initium regni Ratchis referendum est. Quae vero de causa addit, qua Paulus adduci potuerit, ut calamum hoc loco deponeret, in mera conjectura consistunt. 2) De fontibus historiae Langobardorum diligenter tractavit R. Jacobi Halensis. 3) Ex codice Weingartensi hoc ejus fragmentam ad a. 580. pertinens edidit Bonelli, Notizie storiche della chiesa di Trento III (Trento 1762), p. 483; inde Troya, Codice dipl. Nr. 8; Bethmann, Arch. X, p. 350; Baudi di Vesme, Edict. p. LXXXV): A principio usque ad passionem Domini sunt anni 5229, passo Christo usque in presentem annum sunt 554, et a presente pascha iuxta prophete eloquium, secundum quod humane fragilitati datur capere intellectum, restant de presenti seculo anni 217. Et in hoc supra memorato anno fuit bissexturn, residentibus in Italia Longobardis ann. 12, eo quod secunda indictione in ea ingressi sunt mense Maio.

libro adjutus est, qui saeculo VI. exeunte, VII. ineunte vixit (obiit a. 612) et Paulo teste 'succinctam de Langobardorum gestis composuit historiam' (IV, 42; cf. III, 28. IV, 27), qua fortasse etiam antiquiora illa tempora tetigit¹. Certe Paulus quaecumque de rebus s. VI. et VII. gestis accuratius refert ex hac sumsisse 'putandus est², qua destitutus brevem.^{p. 26.} et jejunam tantum temporum subsequentium notitiam dedit (IV, 23 sqq.). His vero ea inseruit quae de imperatoribus Constantinopolitanis, de regibus Francorum, de scriptoribus ecclesiasticis, de monasterio S. Benedicti comperta habuit, ita ut generalem fere s. VI.—VIII. historiam conderet, quae historiae Romanae in medio saeculo VI. desinentis quasi continuatio possit haberi. Ad manus ei fuerunt Plinii historia naturalis, Servii commentarius in Vergilium, quem Donati nomine laudat (II, 23), Catalogus provinciarum Italiae infra edendus (II, 20), Isidori chronicon et Etymologiae, Gregorii I. Magni dialogi et epistolae, Gesta pontificum Romanorum ad Gregorium II. usque deducta, Marci carmen in laudem S. Benedicti (I, 26), Eugippii vita Severini, Autperi vita Paldonis et Tasonis (VI, 40), Jordanis liber de rebus Geticis (II, 17)³, Gregorii Turonensis Historia ecclesiastica Francorum, in qua multa etiam de Francorum bellis cum Langobardis gestis invenit⁴, Bedae liber de sex aetatibus mundi et Historia ecclesiastica Anglorum, Digestorum codex (I, 25), Edictus Rotharis cum additionibus Grimoaldi (I, 21. V, 33), epitaphium Droctonis quod Ravennae exstabat (III, 19). Praeterea fastos vel annales s. V. (I, 25. II, 14), fortasse etiam catalogum ducum Beneventanorum⁵ et Spoletanorum habuisse putandus est. Flura vero eaque magni facienda etiam ex populi ore collegit, sive car-

Acta sunt supra scripta omnia in civitate Tridentina in loco Anagnis, presedente Agnello episcopo anno 3. expleto. Ego Secundus servus Christi scripsi hec conversionis sacre relegionis mee anno 15, imperii Tiberii anno primo, mense Iunio, indict. 13. 1) Secundi codicem adhuc s. XII. Brixiae fuisse, incerta est notitia; Emmert, ap. Mone Anzeiger 1839, p. 282. 2) Cf. Baudi di Vesme, Edicta Introd. p. LXXIV, qui tamen nimia fiducia de singulis locis judicat. Quae Cont. Prosperi Havniensis de Langobardis narrat notata valde digna ex Secundo sumta esse, Bethmann (Arch. X, p. 381), Hille (p. 10), alii statuerunt. Sed recte Jacobi hoc negavit. 3) Unum hunc locum non magni facerem, nisi in historia Romana saepius eo usus esset. Libri de regnum successione certa vestigia haud inveni. 4) Fredegarii epitomen et chronicon inter Pauli fontes non retulerim, quamvis nonnumquam (II, 5. IV, 15. 43. 50) similia narret. 5) Nimis certe de chronicis ducum Beneventanorum loquitur Baudi di Vesme p. LXXIV. Tale si existisset, in Gestis epp. Neapolitanorum, Vita Barbati ejus vestigia deprehendere deberemus.

minibus ferebantur sive singulis locis narrabantur (II, 8. III, 32. VI, 5; cf. I, 27). Saepe ad ea provocat quae ab aliis visa audierat (I, 2. 6. 13. II, 8. V, 19). Etiam terrarum situm cognoscere et describere ipsi curae est: primo et secundo praesertim libro, cum pauca de rebus gestis tradenda essent, in his versatur. Italianam saepius pervagatus — praeter Papiam, Romam, Beneventum, etiam Modoetiam et Astam eum vidisse, verisimile est (IV, 22. V, 6); Larium lacum carmine celebravit¹ — de ecclesiis aliisque aedificiis constructis notitias collegit (IV, 48. V, 34. 36. VI, 1. 17. 58). Nihilominus vero multa et gravia ejus notitiam effugisse, scriptorum Byzantinorum aliorumque monumentorum quae exstant comparatio docet.

Libris scriptis Paulus ita usus est, ut non raro ipsorum verba retineret, id quod praesertim in locis ex Gregorio et Beda sumtis factum videmus, alibi vero ea paulo plusve mutaret, augeret. Eandem qua in historia Romana res diversas inter se conjunctas videmus levitatem² hic deprehendimus³. Neque id cavit, ne talia adjiceret quae vel verborum sensum turbarent vel res aliter disponerent. Temporum ordinem parum curat. Quae gentis suae gloriae nimis adversari videbantur silentio praeterit⁴. Ecclesiae catholicae addictus Theodelindam celebrat, cuius meritis Langobardi ‘a gentilitatis errore’ ad catholicam fidem sunt conversi (IV, 6), non tamen acerbius antiquiores castigat reges qui fidem profitebantur Arianam. Rarissime judicium prodit; aequo animo res a se remotas perstringit⁵. Nimis fabulosa respuit⁶, fideliter vero quae ex ore populari accepit reddidisse videtur.

* p. 27. * Narratio his praesertim partibus vivacior quam verior; nonnumquam carminum antiquorum relatum audire credas.

Veteres auctores non multos affert neque magnam eorum

1) Z. f. D. Alt. XII, p. 451. Dahnio assentiri nequeo, qui p. 66. hoc carmen Pauli esse negat. 2) V. quae Bauch dissertatione sua p. 64. de Romana exposuit historia. Neque Oechsli p. 58. et Droysen, Forsch. XV, p. 175, mihi alia persuadere potuerunt. 3) Singulis locis haec annotanda duxi. 4) Bethmann p. 285. benignius de eo judicasse videtur. Neque Baudio di Vesme prorsus assentiri possum dicenti: ‘Paulus spectatae omnino fidei quamvis non semper recti judicii historicus’. 5) Quae Dahn p. 16. de operum indole dicit probare nequeo. 6) Sed sanctorum miraculis firmiter credidit. Iis quae I, 26. de S. Benedicto canit conferas homiliam (Migne p. 1575. 1579): Testatur hoc quod loquitur recens illud miraculum, quod ante hoc fere decennium gestum multisque vestrum est cognitum, mutum scilicet ante eius hoc corpus sacratissimum fuisse locutum... quod est admirandum vehementius, non solum loquelam propriam, hoc est barbarem, coepit effari, sed simul etiam et Latinam.

copiam habuisse videtur. Ad historiam Romanam augendam praeter Hieronymi et Prosperi chronica praesertim epitomen quae Aurelii Victoris nomine fertur, Orosium et Jordanem adhibuit, praeterea Frontinum, Flinium; an Livium viderit, dubium est. Vergilii locum in Historia Langobardorum exscripsit (I, 6); alios poetas in carminibus memorat vel imitatur.

Paulum plerosque sui saeculi, praesertim vero temporis anterioris scriptores lingua puriore superasse, ex eo patet, quod tam Karolus rex quam Adalhardus abbas stilo ejus utebantur ad libros veteres emendandos, soloecismos aliaque vitia eliminanda¹. Et quam diligenter in hac re versatus sit, ipse epistola ad Adalhardum data profitetur. Sunt qui etiam grammaticum opus ipsi tribuerint².

Vix tamen sermonem, quo in Historia Langobardorum usus est, laudaveris. Si codicibus antiquissimis fides, non raro contra grammaticae regulas peccavit Paulus. Linguae vulgaris, qua s. VII. et VIII. scriptores tantum non omnes utebantur, tam Itali quam Galli, vestigia non pauca invenies. Non certo certius constat, quae ipsi Paulo, quae amanuensis sint tribuenda. Si Historia Langobardorum aliis libris negligentius scripta videtur et plura barbarae locutionis exempla praebet, considerandum quidem est, opus imperfatum esse et vix ab ipso Paulo relectum. Nec tamen a falsis verborum formis et soloecismis abstinuisse censendus est³. Qua de re cum alibi fuse disseruerim (N. Archiv I, p. 539 sq.), haec breviter monuisse sufficiat⁴, ne lectores offendant quae nimis barbare expressa deprehendent. Codices etiam plura ejusmodi praebent, et caute ea tantum recepi quae certa eorum auctoritate fulciri videbantur, aliis quae magis dubia erant in annotationes relatiss⁵.

1) Nescio unde Mabillon, *De re dipl.* p. 51, hauserit, cum dicat, *Paulum homilias per annum legi solitas et aliquot Augustini epistolae interpunktionis signaculis illustrasse*. Certe in epistola Karoli encyclica hac de re nihil. 2) Cf. Bethmann p. 319, qui testimonia collegit. In cat. bibl. Lauresh. ap. Mai Spicil. V, p. 19 (*Rhein. Mus. XXIII*, p. 390) legitur: *Ars grammatica S. Augustini*. Item Pauli Diaconi ad Carolum regem. Id vero procul dubio ad codicem pertinet nunc Vaticano-Palatinum Nr. 1746, ubi f. 27^r. legitur: *Incipit ars Donati quam Paulus diaconus exposuit; quo titulo Donati artem quam dicunt minorum contineri*, A. Wilmans monuit (*Rhein. Mus. XXIII*, p. 397). V. Cl. Keil, *Grammaticorum Latinorum editor doctissimus*, tale Pauli opus minime se invenisse, mihi scripsit. 3) Etiam Einhardum in epistolis et translatione S. Petri et Marcellini negligentius Latina lingua usum esse quam in Vita Karoli, nuper Dünzelmann monuit. 4) Similibus soloecismis alia hujus temporis carmina laborare, jam Giesebrecht, *De litt. stud.* p. 36 h., invitus fere concessit. 5) *Hoc unum addam:*

Sunt quidem quae suadere possint, Historiam Langobardorum non semel editam esse, sed illi quae in plerisque exstat codicibus libri formae aliam praecessisse. In indice enim capitum libri VI. ultima duo capitula non notata sunt, semel etiam antecedens (56) omissum, et ipsa haec capitula (56—58) codici desunt qui singularem Pauli recensionem praebet (B 2 infra nominandus; B 1 jam fine destitutus est). Haec non raro Pauli verba mutavit, quaedam aliter expres-
• p. 28. sit, quaedam etiam addidit, quae ab ipso auctore profecta esse credere posses. Sed alia ex errore nata videntur vel certe Paulo haud tribuenda (I, 21. adalingi pro Lithingi; II, 9. machedonus, vocabulum prorsus inauditum pro marpahis), ita ut conjecturam illam tenere vix liceat. Pauli librum neutiquam grammaticorum manus evasisse, qui sermonem elegantiorem reddere studerent, aliis codicibus comparatis edocemur.

Nam mox Historia Langobardorum magnam famam est nacta latissimeque divulgata. Andreas Bergomas et alii eam continuandam suscepérunt; Erchempertus res Beneventanas gestas descripturus ad ejus exemplum provocat. Saepius excerpta facta, modo ut res Langobardorum brevius narrarentur, modo ita ut ea quae ad res Romanas et ecclesiasticas pertinebant separatim describerentur (ita in cod. Cheltenha-mensi s. IX). Quotquot de rebus Langobardicis et Italis postea egerunt, Pauli libro usi sunt¹. Inter quos auctor qui Gesta episcoporum Neapolitanorum condidit primum in Italia locum obtinere videtur; in Francia Regino². Postea etiam rerum Danicarum scriptor Saxo Grammaticus Paulum exscripsit³. Codices vero innumerabiles fere per totam Europam sparsi, ita ut vix ullum opus historicum, si unum Martini Oppaviensis chronicon excipias, per medium aevum toties sit descriptum quam Pauli Historia Langobardorum. Etiamnum plus quam centum extant libri manuscripti, sive integri, sive mutili⁴; aliorum apud recentioris temporis scriptores notitiam habemus; non pauci prorsus intercidérunt.